Câmara Municipal de Piedade
Requerimento nº 01/2017

“Solicita informações sobre a paralisação das obras da creche do Jardim Sinibaldy. ”

Senhor Presidente:
Considerando que no começo de 2014, a administração municipal anunciou aconstrução de uma creche no Jardim Sinibaldy que seria construída por meio de convêniocom o Governo Federal, mas que até o presente momento a obra não foi efetivamenteiniciada;Requeiro, obedecidas as formalidades regimentais e ouvido o Egrégio Plenário, sejaoficiado ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações:
1) Qual é o posicionamento do prefeito José Tadeu de Resende em relação a referidaobra da creche no Jardim Sinibaldy?2) Em relação a burocracia, como estão as documentações da referida creche? Favorenviar a esta Casa cópia da documentação;3) Quanto já foi gasto pelo município para a implantação da referida obra no JardimSinibaldy?4) Houve repasses do Governo Federal para essa obra? Se sim, quais foram osvalores?5) Quais seriam os valores para a construção dessa obra se a mesma fossereiniciada?
6) Qual é a quantidade atual de crianças na lista de espera por vagas de creche nomunicípio?;
Justificativa
A demanda por vagas em creche no município é grande. Em virtude dessa carênciapedimos esses esclarecimentos, para poder dar uma resposta oficial à população.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 04 de janeiro de 2017.

Vereador Jorge de Souza Biscaia Júnior (PTN)

Câmara Municipal de Piedade